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ABSTRAKT

Tématem mé diplomové práce je provedení analýz a porovnání zabezpe-

čení deseti lékáren na Praze 5. Cílem práce je analýza jednotlivých prvků zabez-

pečení každého z hodnocených objektů, jejich následné porovnání a návrh mini-

málního zabezpečení.

V úvodní části jsem uvedl přehled legislativních i nelegislativních doku-

mentů, které se k uvedené problematice vztahují. Následně jsem popsal aktuální

přehled používaného zabezpečení, které jsem doplnil obrázky. Současně jsem

uvedl popis SWOT analýzy a analýzy rizik, které jsem v této práci použil.

V praktické části jsem nejprve popsal metodiku výzkumu. Poté jsem po-

psal jednotlivé lékárny a ke každé z nich jsem přiložil obrázek umístění. Při po-

pisu jsem stanovil silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby pro výpočet SWOT

analýz. Také jsem u každé z lékáren určil hodnoty aktiva a hodnoty hrozeb. Ná-

sledně jsem u každé z nich vypočetl SWOT analýzu a analýzu rizik, které jsem

doplnil přehlednými tabulkami. Na závěr praktické části jsem shrnul výsledky

do jedné z kapitol.

Na závěr diplomové práce jsem v diskuzi detailně popsal výsledky jed-

notlivých analýz, které jsem doplnil grafy a tabulkami. V závěru diskuze jsem

navrhnul minimální zabezpečení lékáren.

Klíčová slova

Hrozba; riziko; zabezpečení; SWOT analýza; analýza rizik.

ABSTRACT

The topic of my diploma thesis is analysis performance and comparison of

security of 10 pharmacies in Prague 5. The goal of this thesis is the analysis of

unique aspects of the security system of each of the evaluated objects, their com-

parison and proposal of minimal security.

In the theoretical part of the thesis, I have listed an overview of the legis-

lative and non-legislative documents which are related to the problematic.

Following part provides a current overview of utilized security features which is

enriched by imagery. At the same time, I have described a SWOT analysis and the

risk analysis, which were used in the thesis.

In the practical part, I have begun with the description of the methodology

of the research. I have described each of the pharmacies, and I have added

imagery with their location. The description includes strengths and weaknesses,

opportunities and threats for the SWOT analysis evaluation. I have also esta-

blished the values for actives and the values for threats. I have then calculated the

SWOT analysis and the risk analysis, which I have supported by tables providing

an overview. At the end of the practical part, I have summarised all the results in

one chapter.

To conclude my Diploma thesis, I have described in detail in the discussion

the results of each of the analyses performed, which I have filled in with graphs

and tables. At the end of the discussion, I have proposed minimal security needs

for the pharmacies.

Keywords

Threat; risk; security; SWOT analysis; risk analysis.
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1 ÚVOD

Ochránit majetek je lidstvu blízké od té doby, kdy si lidé uvědomili, že

vůbec nějaký majetek vlastní. Ochrana majetku úzce souvisí s pocitem bezpečí,

což je jedna ze základních lidských potřeb. Tématem diplomové práce je Analýza

a porovnání zabezpečení 10 lékáren v Praze 5. Toto téma jsem zvolil zejména

proto, že otázka bezpečnosti je v současné době často skloňována. Ale také proto,

že jsem řadu let příslušníkem Policie České republiky a sloužím na Praze 5. Před-

mětem diplomové práce je zhodnocení aktuálního stavu zabezpečení vybraných

lékáren. Lékárny jsem zvolil z toho důvodu, že i přesto, že se jedná z větší části o

subjekty podobné běžným prodejnám, jsou specifické nabízeným sortimentem

zboží. Po vyhodnocení zabezpečení jednotlivých lékáren byla získaná data dále

analyzována. Od práce očekávám přehledné srovnání zabezpečení jednotlivých

lékáren s návrhem jejich minimálního zabezpečení. Tyto výsledky by poté mohly

stávajícím, stejně jako budoucím, poskytovatelům dát doporučení k tomu, jakým

způsobem směřovat sílu zabezpečení jejich lékárny.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je návrh minimálního zabezpečení lékáren. V teoretické

části jsou popsány jednotlivé pojmy, které se týkají zabezpečení lékáren. Dále je

zde uveden přehled legislativy zabývající se touto problematikou. Za legislativou

jsou prezentovány základní České technické normy, které se zabývají řešením

otázky zabezpečení objektů.

V navazující praktické části jsem si zvolil za cíl popsat deset vybraných

lékáren, které se nacházejí na území hl. m. Prahy, v městské části Praha 5. Lé-

kárny jsou vybrány tak, aby se nacházely jak v samotném centru Prahy 5, tak

v jeho okrajových částech. U každé z lékáren byla provedena bezpečnostní pro-

hlídka se zaměřením na stávající prvky zabezpečení. Tyto prvky zabezpečení

jsem u každé z lékáren posoudil jako jeden funkční celek a následně je analyzoval

provedením SWOT analýzy a analýzy rizik.

V závěru práce jsou jednotlivé analýzy mezi sebou porovnány. Z prove-

deného porovnání očekávám rozdíly mezi lékárnami lokalizovanými v centru a

na okraji městské části a lékárnami umístěnými uvnitř budov, jako jsou obchodní

centra nebo nemocnice a lékárnami, které se nacházejí samostatně stojícími, volně

přístupnými z ulice. Po porovnání analýz jsem navrhl doporučení minimálního

zabezpečení lékáren, které poslouží jak stávajícím provozovatelům lékáren, tak

provozovatelům budoucím. V závěru práce současně potvrdím, nebo vyvrátím

stanovené hypotézy.

Stanovení hypotéz

Hypotéza 1:

Všechny lékárny jsou opatřeny kamerovými systémy se záznamem.

Hypotéza 2:

Všechny lékárny jsou připojeny na PCO.
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3 SOUČASNÝ STAV ZABEZPEČENÍ OBJEKTŮ

Zákony, vyhlášky, normy

Zákonů, vyhlášek a norem, zabývajících se alespoň z části problematikou

bezpečnosti objektů, je v České republice mnoho. Liší se jak v oblasti své působ-

nosti, aspekty bezpečnosti, které zohledňují, svými cíli, tak také v tom, jakým

způsobem se zabývají otázkami, jak řešit bezpečnost. Rozvoj bezpečnosti do jisté

míry limituje legislativa, která by komplexně řešila problematiku ochrany ma-

jetku a osob. Vzhledem k této skutečnosti je třeba využít k ochraně majetku a

osob celou řadu zákonů, vyhlášek a norem, které se třeba jen okrajově dotýkají

uvedené problematiky.

3.1.1 Zákony

Ústava České republiky

Dne 16. prosince 1992 se Česká národní rada usnesla na ústavním zákoně

č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky nabyla účinnosti dne 1. ledna 1993. Ústava je

souborem právních norem, které zaručují základní práva občanů České repub-

liky. Dále stanovuje základní demokratické principy, jako jednotného svrchova-

ného a výkonného demokratického státu. Ústava České republiky je sestavena

z preambule a osmi hlav. Jsou v nich upraveny základní záležitosti občana České

republiky, kterými jsou právo na život a jeho ochrana a právo na nedotknutelnost

člověka a jeho soukromí. Ústava České republiky pro zajišťování bezpečnosti

státu potřebný ústavní základ nevytváří přímo, ale zprostředkovaně [1]. Z Ús-

tavy České republiky vyplývá, že občané mohou chránit svůj majetek, ale pouze

takovými způsoby, které nejsou v rozporu se zákonnými předpisy, protože

„Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co

zákon neukládá.“ [2, Čl. 2, odst. 4].
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Listina základních práv a svobod

Dne 16. prosince 1992 se předsednictvo České národní rady usneslo na vy-

hlášení Listiny základních práv a svobod, jako součásti ústavního pořádku České

republiky. Listina základních práv a svobod je označen jako zákon č. 2/1993 Sb.

[2]. Za právní východisko lze považovat zejména ustanovení „Čl. 1 „Lidé jsou svo-

bodní a rovní v důstojnosti i právech. Základní práva i svobody jsou nezadatelné, nezci-

zitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné.“. Čl. 11 „Každý má právo vlastnit majetek. Vlast-

nické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“.

Čl. 12 „Obydlí je nedotknutelné. Není dovoleno do něj vstoupit bez souhlasu toho, kdo

v něm bydlí.“. Čl. 14 „Svoboda pohybu a pobytu je zaručena.“. Čl. 17 „Svoboda projevu


[…]


V lékárně se nacházejí alkaloidy:

kokain, morfin

(skladování/výroba) ***

ano - ne *

výdejové okénko ne

oddělení personálu

od zákazníka

mechanickou

překážkou (plexisklo)

ano

elektronický

zabezpečovací

systém (osobní

tísňové tlačítko)

ano - ne *

ostraha přímo v

lékárně
ne

ostraha v objektu,

kde je lékárna

umístěna

ne

fyzická ostraha

tísňové tlačítko

ano

zabezpečení

vnitřní

mechanické

venkovní kamerový

systém
ano

napojení na PCO **

akustická signalzace

vnější

informace

provozovateli o

narušení (SMS apod.)

elektornické

zabezpečovací

systémy

mříže/rolety na

dveřích

mechanické

ne

elektronické

zabezpečovací

systémy

vnitřní kamerový

systém

senzor pohybu

senzor rozbití oken

senzor otevření dveří

ano

mříže/rolety na

dveřích zevnitř

mříže/rolety na

oknech zevnitř

ne

ne

vnitřní bezpečnostní

dveře

ano - ne *

mříže/rolety na

oknech
ne

bezpečnostní fólie na

skleněných plochách

ano

uvnitř jiného obj.

ne

Jiné zabezpečení, které není uvedeno a myslíte si, že by mělo být zmíněno

umístění objektu
ne

samostatný

ano

krajní (rohový)

ne

počet dveří

počet oken/výlohstavební otvory

jiné (jaké + počet)

bezpečnostní dveře

X

Příloha 10 - Popis jednotlivých prvků zabezpečení – lékárna Zamzam

Popis jednotlivých prvků zabezpečení

název lékárny

ano

ano - ne *

ne

ano

ano - ne *

ano - ne *

Jedná se o lékárnu nepracující s

alkaloidy ***
ano - ne *

V lékárně se nacházejí jiné

nebezpečené chemikálie ***
ano - ne *

*** informace slouží k určení kategorie doporučeného zabezpečení

dle ČSN P CEN/TS 14383-4

** pult centralizované ochrany

V případě, že nechcete odpovědět, nechte

prosím pole prázdné
ano ne* vybrat

ochrana personálu

2

5

Lékárna Zamzam

V lékárně se nacházejí alkaloidy:

kokain, morfin

(skladování/výroba) ***

ano - ne *

výdejové okénko ne

oddělení personálu

od zákazníka

mechanickou

překážkou (plexisklo)

ano

elektronický

zabezpečovací

systém (osobní

tísňové tlačítko)

ano - ne *

ostraha přímo v

lékárně
ne

ostraha v objektu,

kde je lékárna

umístěna

ne

fyzická ostraha

tísňové tlačítko

ano

zabezpečení

vnitřní

mechanické

venkovní kamerový

systém
ne

napojení na PCO **

akustická signalzace

vnější

informace

provozovateli o

narušení (SMS apod.)

elektornické

zabezpečovací

systémy

mříže/rolety na

dveřích

mechanické

ano

elektronické

zabezpečovací

systémy

vnitřní kamerový

systém

senzor pohybu

senzor rozbití oken

senzor otevření dveří

ne

mříže/rolety na

dveřích zevnitř

mříže/rolety na

oknech zevnitř

ano

ne

vnitřní bezpečnostní

dveře

ano - ne *

mříže/rolety na

oknech
ne

bezpečnostní fólie na

skleněných plochách

ano

uvnitř jiného obj.

ne

Jiné zabezpečení, které není uvedeno a myslíte si, že by mělo být zmíněno

umístění objektu
ne

samostatný

ano

krajní (rohový)

ne

počet dveří

počet oken/výlohstavební otvory

jiné (jaké + počet)

bezpečnostní dveře

XI

Příloha 11 - Popis jednotlivých prvků zabezpečení – lékárna Dr. Max OC Nový

Smíchov

Popis jednotlivých prvků zabezpečení

název lékárny

ano

ano - ne *

ano

ano

ne

ano - ne *

Jedná se o lékárnu nepracující s

alkaloidy ***
ano - ne *

V lékárně se nacházejí jiné

nebezpečené chemikálie ***
ano - ne *

*** informace slouží k určení kategorie doporučeného zabezpečení

dle ČSN P CEN/TS 14383-4

** pult centralizované ochrany

V případě, že nechcete odpovědět, nechte

prosím pole prázdné
ano ne* vybrat

ochrana personálu

2

6

Dr. Max (OC Nový Smíchov)

V lékárně se nacházejí alkaloidy:

kokain, morfin

(skladování/výroba) ***

ano - ne *

výdejové okénko ne

oddělení personálu

od zákazníka

mechanickou

překážkou (plexisklo)

ano

elektronický

zabezpečovací

systém (osobní

tísňové tlačítko)

ano - ne *

ostraha přímo v

lékárně
ano

ostraha v objektu,

kde je lékárna

umístěna

ano

fyzická ostraha

tísňové tlačítko

ano

zabezpečení

vnitřní

mechanické

venkovní kamerový

systém
ano

napojení na PCO **

akustická signalzace

vnější

informace

provozovateli o

narušení (SMS apod.)

elektornické

zabezpečovací

systémy

mříže/rolety na

dveřích

mechanické

ano

elektronické

zabezpečovací

systémy

vnitřní kamerový

systém

senzor pohybu

senzor rozbití oken

senzor otevření dveří

ne

mříže/rolety na

dveřích zevnitř

mříže/rolety na

oknech zevnitř

ne

ne

vnitřní bezpečnostní

dveře

ano - ne *

mříže/rolety na

oknech
ne

bezpečnostní fólie na

skleněných plochách

ano

uvnitř jiného obj.

ano

Jiné zabezpečení, které není uvedeno a myslíte si, že by mělo být zmíněno

umístění objektu
ne

samostatný

ano

krajní (rohový)

ne

počet dveří

počet oken/výlohstavební otvory

jiné (jaké + počet)

bezpečnostní dveře