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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Prchal Jméno: Jakub Osobní číslo: 456741
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza a porovnání zabezpečení 10 lékáren v Praze 5

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

16

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

29

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte metodiku přidělování číselných hodnot v analýze rizik

2. Ve SWOT analýze uvádíte v jedné tabulce silné i slabé stránky. Jak se má čtenář vyznat, co je silná a co slabá
stránka?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: doc. Ing. Milan Šnajder, CSc.
Organizace: externí spolupracovník FBMI ČVUT v Praze
Kontaktní adresa: nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................